

令和6年度事業報告及び決算の承認について

I. 事業報告

1 事業概要

当センターは、県民の健康保持増進や公衆衛生の向上に通じた地域社会の健全な発展を図るために設立され、がんや脳血管疾患、心疾患等の生活習慣病、あるいは結核をはじめとする感染症等の各種疾病予防のための健診検査事業、県民の健康に対する意識を高めるための普及啓発事業等に取り組んでいます。

令和6年度の健診検査事業については、新健診システムを導入して2年目となり大きなトラブルの発生もなく、結果処理の時間短縮効果により健診結果を以前より早く発送することができるようになりました。

しかし、各種健診受診者数が前年度と比較して減少傾向となりました。2年に一回の受診となっている胃部検診等では、隔年で増減する年度があるものの全体として医療機関実施への移行や人口減少、受診希望者の減少が考えられます。また効率のよい健診を実施するため、不採算となる受診者数が少ない事業所への配車の見直しや受診者の少ない地域の日数、受診者数の集約を進めていることも受診実績の減少に影響している要因と思われます。

受診者数を前年度(5年度)と比較しますと、5つのがん検診と特定健康診査(協会けんぽ含む)を合わせた受診者総数は、前年度比5.6%減となりました。詳細としては、特定健康診査(協会けんぽ)受診者は2.1%微増していたものの、乳房検診と子宮頸がん検診が1.6%、胸部検診が2.6%、大腸がん検診が3.5%減少となり、胃部検診が11.4%と大きく減少しました。

事業収益では、骨密度検査の導入や単価の見直し等により、最も大きな割合を占める特定健康診査等が前年度比3.5%、胸部検診では5.4%の増収となったこともあり、胃部検診が11.9%減収となったものの全体で1.5%の増収となりました。

検診の精度管理につきましても各種がん検診における従事者研修会等を実施し、精度の向上に努めております。令和6年度においても感染対策に留意しながら健診を実施し、健診結果の迅速なお知らせ等のシステム導入の効果を活かしながら、精度の高い健診に取り組んでまいります。

次に普及啓発事業については、日本対がん協会及び結核予防会の和歌山県支部として、和歌山県、県内市町村、婦人団体、保健所等関係機関の協力を得て、がん征圧月間や結核予防週間におけるポスター及びパンフレット配布、ラジオ放送などにより疾病予防の普及啓発に努めました。また、結核予防に関しては、JR和歌山駅前及び南海和歌山市駅前にて、結核予防週間キャンペーンの街頭啓発を実施するとともに、複十字シール募金活動にも取り組みました。がん対策に関してもリー・フォー・ライフ・ジャパンへ参加することにより、県民の方に健診の重要性を理解いただき、積極的な健診受診につながるような普及啓発に取り組みしました。

2 事業内容

(1) 健診検査事業(各種健診実績)

① 胃部検診

検診車6台(うち2台は、胃部・胸部併用車)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
住民	4,243 人	89.6%	4,738 人	12,000 人
事業所	6,411 人	88.0%	7,283 人	
合計	10,654 人	88.6%	12,021 人	

② 乳房検診

検診車3台

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
住民	4,093 人	101.6%	4,030 人	4,850 人
事業所	1,000 人	87.3%	1,146 人	
合計	5,093 人	98.4%	5,176 人	

③胸部検診

検診車9台(うち2台は、胃部・胸部併用車)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
住民	9,769 人	96.7%	10,100 人	56,000 人
事業所	43,506 人	97.6%	44,581 人	
合計	53,275 人	97.4%	54,681 人	

④喀痰細胞検査

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
	688 人	92.6%	743 人	800 人

⑤大腸がん検診(便潜血反応検査)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
住民	9,648 人	99.0%	9,744 人	18,000 人
事業所	9,952 人	94.1%	10,575 人	
合計	19,600 人	96.5%	20,319 人	

⑥便培養検査(O-157 等)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
	3,687 人	95.8%	3,850 人	4,000 人

⑦特定健康診査等

循環器検診車1台

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
尿検査	55,289 人	94.3%	58,642 人	37,100 人 (※)
血圧測定	36,638 人	95.9%	38,198 人	
心電図検査	32,753 人	97.1%	33,743 人	
血液検査	35,250 人	94.7%	37,237 人	
眼底検査	7,266 人	98.4%	7,381 人	
視力検査	28,034 人	96.1%	29,164 人	
聴力検査	27,127 人	95.8%	28,312 人	
その他検査	116,120 人	90.5%	128,245 人	
合計	338,477 人	93.8%	360,922 人	(※血液検査の計画人数)

⑧特定健康診査等(協会けんぽ)

検診車2台(胃部・胸部併用車)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
	5,944 人	102.1%	5,820 人	6,000 人

⑨子宮頸がん検診

検診車1台

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
住民	1,080 人	100.3%	1,077 人	1,200 人
事業所	101 人	82.1%	123 人	
合計	1,181 人	98.4%	1,200 人	

⑩ストレスチェック検査

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
	5,527 人	84.2%	6,561 人	5,250 人

⑪骨密度検査(紀の川市)

	R6 年度実績	対 5 年度比	R5 年度実績	R6 年度計画人数
	1,849 人	—	—	2,000 人

(2) 普及啓発事業

① 結核予防会連携事業(結核予防会和歌山県支部)

(ア) 複十字シール募金運動(令和6年8月1日～令和6年12月31日)

結核等の胸に関する病気をなくして、健康で明るい社会をつくるために実施されている募金運動であり、和歌山県支部として以下の通り活動した。

行 事	内 容
複十字シール募金	和歌山県健康を守る婦人の会、県、市町村及び各種団体等の協力を得て募金活動を実施した。 募金実績額 (317 団体) 2,407,449 円
機関紙「複十字」の配布	本部機関紙「複十字」(年6回、各 120 部)を、関係機関に配布し、予防思想の普及啓発に努めた。

(イ) 結核予防週間運動(令和6年9月24日～9月30日)

複十字シールの意義や目的を広く一般に伝え、結核予防思想を普及するために以下の通り運動を展開した。

行 事	内 容
街頭啓発	県や保健所、和歌山県健康を守る婦人の会等とともに、期間中である9月26日に JR 和歌山駅及び南海和歌山市駅において、街頭啓発(啓発物品の配布、のぼり等の掲示)を実施した。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売の3新聞にて広告掲載。県民の結核に対する理解増進及び検診の推奨を行った。
ラジオ放送による啓発	結核予防週間期間中に、20秒間の啓発放送を計10回実施した。
ポスター等の配布	結核予防週間周知用ポスターやパンフレット(結核の常識2024)を保健所、市町村、和歌山県健康を守る婦人の会等を通じて配布し、結核予防思想の普及を図った。

(ウ) 斡旋事業(出版物の斡旋)

保健所や医療機関等の関係機関に、結核予防会発行書籍(結核の展望)を斡旋した。

②対がん協会連携事業(対がん協会和歌山県支部)

(ア)がん征圧月間運動

令和6年度がん征圧月間運動が令和6年9月1日から同9月30日まで全国で一斉に実施された。和歌山県支部もこれに呼応し、がんに関する正しい知識についての普及啓発運動を以下の通り展開した。

行 事	内 容
ポスターの掲示	ポスター(がん征圧月間及びがん予防):県内要所に掲示
パンフレット等の配布	がん検診のすすめ (4,800部) 乳がんのセルフチェック (12,000部) 本部発行「対がん協会報」(年12回、1回15部)をがん征圧協会会員に配布し、啓発に努めた。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、各新聞にて広報活動。 2024年度スローガン「がん検診 あなたの暮らしの 習慣に」 産経新聞にて乳がん検診(ピンクリボン運動)啓発広告掲載
ラジオ放送による啓発	がん征圧月間期間中に、20秒間の啓発放送を計10回実施した。

(イ)各種イベントへの協力

「リレーフォーライフジャパン 2024 わかやま」が実行委員会主催で開催され、後援団体として以下の通り参加・協力した。

- ・開催日 令和6年7月6日(土)、7日(日)※参加日は6日のみ
- ・場 所 和歌山城公園砂の丸広場
- ・参加内容 検診バスによる現地での検診(乳がん検診、申込者12名)

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	37,580	37,580	0
普通預金	136,993,875	132,822,738	4,171,137
定期預金	9,000,000	9,000,000	0
売掛金	44,217,146	40,786,413	3,430,733
未収金	2,610,725	2,963,083	△ 352,358
貯蔵品	4,942,817	5,124,093	△ 181,276
立替金	52,000	52,000	0
一年以内回収長期貸付金	240,000	240,000	0
流動資産合計	198,094,143	191,025,907	7,068,236
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	31,000,000	0
土地	31,000,000	31,000,000	0
基本財産合計	31,000,000	31,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	105,610,725	127,604,233	△ 21,993,508
検診車装置運用準備資金	64,000,000	64,000,000	0
システム構築整備資金	38,000,000	15,500,000	22,500,000
特定資産合計	207,610,725	207,104,233	506,492
(3) その他固定資産			
車両運搬具	10,978,613	14,228,002	△ 3,249,389
什器備品	108,167,972	119,182,263	△ 11,014,291
電話加入権	366,184	366,184	0
長期貸付金	33,596,490	33,836,490	△ 240,000
ソフトウェア	11,126,501	4,719,010	6,407,491
その他の固定資産	97,490	112,320	△ 14,830
その他固定資産合計	164,333,250	172,444,269	△ 8,111,019
固定資産合計	402,943,975	410,548,502	△ 7,604,527
資産合計	601,038,118	601,574,409	△ 536,291
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	0	801,185	△ 801,185
未払金	23,718,167	30,254,688	△ 6,536,521
未払消費税等	11,900,400	18,646,500	△ 6,746,100
預り金	5,319,650	8,648,047	△ 3,328,397
賞与引当金	11,883,984	11,984,915	△ 100,931
流動負債合計	52,822,201	70,335,335	△ 17,513,134
2. 固定負債			
退職給付引当金	105,610,725	127,604,233	△ 21,993,508
固定負債合計	105,610,725	127,604,233	△ 21,993,508
負債合計	158,432,926	197,939,568	△ 39,506,642
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	442,605,192	403,634,841	38,970,351
(うち特定資産への充当額)	(31,000,000)	(31,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(102,000,000)	(79,500,000)	(22,500,000)
正味財産合計	442,605,192	403,634,841	38,970,351
負債及び正味財産合計	601,038,118	601,574,409	△ 536,291

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,629	5,600	29
事業収益			
胃部検診	67,311,189	76,421,488	△ 9,110,299
乳房検診	31,461,802	32,194,437	△ 732,635
胸部検診	103,874,820	98,521,887	5,352,933
大腸検診	31,295,514	28,496,039	2,799,475
子宮がん検診	7,177,328	7,112,598	64,730
特定健康診査等	331,451,379	320,198,888	11,252,491
特定健康診査(協会健保)	87,120,017	87,298,452	△ 178,435
その他検診	12,136,829	11,489,618	647,211
受託事業	1,407,000	1,407,000	0
事業収益計	673,235,878	663,140,407	10,095,471
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	9,284,000	8,412,000	872,000
募金事業交付金	1,203,725	1,506,083	△ 302,358
受取補助金等計	10,487,725	9,918,083	569,642
受取負担金			
受取負担金	50,000	260,000	△ 210,000
受取寄付金			
受取寄付金	56,000	5,000	51,000
雑収益			
受取利息	54,878	1,208	53,670
雑収益	391,453	1,989,770	△ 1,598,317
雑収益計	446,331	1,990,978	△ 1,544,647
経常収益計	684,281,563	675,320,068	8,961,495
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,671,547	3,459,600	211,947
給料手当	123,187,347	141,237,794	△ 18,050,447
賞与	37,045,991	36,690,955	355,036
賃金	86,198,764	93,771,633	△ 7,572,869
退職給付費用	8,933,059	9,136,289	△ 203,230
法定福利費	30,708,396	32,880,118	△ 2,171,722
福利厚生費	5,079,859	5,910,597	△ 830,738
旅費交通費	6,117,093	7,007,796	△ 890,703
通信運搬費	6,513,149	6,425,024	88,125
車両運搬具減価償却費	3,249,387	3,395,222	△ 145,835
什器備品減価償却費	18,831,220	18,939,098	△ 107,878
ソフトウェア減価償却費	2,215,866	2,160,920	54,946
消耗品費	15,241,326	18,245,794	△ 3,004,468
修繕費	8,343,028	4,889,514	3,453,514
印刷製本費	2,653,002	2,494,234	158,768
燃料費	5,803,293	6,201,839	△ 398,546
光熱水料費	1,113,677	1,019,988	93,689
賃借料	12,964,307	12,150,147	814,160
保険料	2,400,891	2,593,680	△ 192,789
報酬	27,915,968	31,806,384	△ 3,890,416
租税公課	40,827,009	38,082,193	2,744,816
委託料	170,598,277	184,668,108	△ 14,069,831
会議費	21,951	41,351	△ 19,400
交際費	9,324	0	9,324
手数料	1,370,142	1,805,903	△ 435,761
広告宣伝費	160,200	159,100	1,100
リース料	126,000	2,305,520	△ 2,179,520
雑費	93,210	13,440	79,770
事業費計	621,393,283	667,492,241	△ 46,098,958

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	1,042,886	969,900	72,986
給料手当	6,483,544	7,433,568	△ 950,024
賞与	1,949,788	1,931,102	18,686
賃金	4,824,218	5,248,042	△ 423,824
退職給付費用	470,160	480,857	△ 10,697
法定福利費	1,718,632	1,840,175	△ 121,543
福利厚生費	314,300	346,075	△ 31,775
会議費	2,646	274,934	△ 272,288
交際費	130,690	132,340	△ 1,650
旅費交通費	144,907	166,175	△ 21,268
通信運搬費	164,617	167,650	△ 3,033
消耗品費	2,101	11,600	△ 9,499
印刷製本費	231,278	152,130	79,148
燃料費	10,550	90,419	△ 79,869
光熱水料費	49,245	46,204	3,041
賃借料	679,046	682,971	△ 3,925
保険料	18,578	1,192	17,386
租税公課	1,356,490	1,379,823	△ 23,333
支払負担金	937,940	849,230	88,710
支払寄付金	50,000	50,000	0
支払手数料	2,351,871	2,089,644	262,227
リース料	627,000	676,500	△ 49,500
雑費	180,686	155,300	25,386
管理費計	23,741,173	25,175,831	△ 1,434,658
経常費用計	645,134,456	692,668,072	△ 47,533,616
当期経常増減額	39,147,107	△ 17,348,004	56,495,111
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	176,756	0	176,756
その他の経常外費用計	176,756	0	176,756
経常外費用計	176,756	0	176,756
当期経常外増減額	△ 176,756	0	△ 176,756
当期一般正味財産増減額	38,970,351	△ 17,348,004	56,318,355
一般正味財産期首残高	403,634,841	420,982,845	△ 17,348,004
一般正味財産期末残高	442,605,192	403,634,841	38,970,351
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	442,605,192	403,634,841	38,970,351

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,629	0	5,629
事業収益			
胃部検診	67,311,189	0	67,311,189
乳房検診	31,461,802	0	31,461,802
胸部検診	103,874,820	0	103,874,820
大腸検診	31,295,514	0	31,295,514
子宮がん検診	7,177,328	0	7,177,328
特定健康診査等	307,856,537	23,594,842	331,451,379
特定健康診査(協会健保)	87,120,017	0	87,120,017
その他検診	12,136,829	0	12,136,829
受託事業	1,407,000	0	1,407,000
事業収益計	649,641,036	23,594,842	673,235,878
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	9,284,000	0	9,284,000
募金事業交付金	1,203,725	0	1,203,725
受取補助金等計	10,487,725	0	10,487,725
受取負担金			
受取負担金	50,000	0	50,000
受取寄付金			
受取寄付金	56,000	0	56,000
雑収益			
受取利息	0	54,878	54,878
雑収益	300,000	91,453	391,453
雑収益計	300,000	146,331	446,331
経常収益計	660,540,390	23,741,173	684,281,563
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,671,547	0	3,671,547
給料手当	123,187,347	0	123,187,347
賞与	37,045,991	0	37,045,991
賃金	86,198,764	0	86,198,764
退職給付費用	8,933,059	0	8,933,059
法定福利費	30,708,396	0	30,708,396
福利厚生費	5,079,859	0	5,079,859
旅費交通費	6,117,093	0	6,117,093
通信運搬費	6,513,149	0	6,513,149
車両運搬具減価償却費	3,249,387	0	3,249,387
什器備品減価償却費	18,831,220	0	18,831,220
ソフトウェア減価償却費	2,215,866	0	2,215,866
消耗品費	15,241,326	0	15,241,326
修繕費	8,343,028	0	8,343,028
印刷製本費	2,653,002	0	2,653,002
燃料費	5,803,293	0	5,803,293
光熱水料費	1,113,677	0	1,113,677
賃借料	12,964,307	0	12,964,307
保険料	2,400,891	0	2,400,891
報酬	27,915,968	0	27,915,968
租税公課	40,827,009	0	40,827,009
委託料	170,598,277	0	170,598,277
会議費	21,951	0	21,951
交際費	9,324	0	9,324
手数料	1,370,142	0	1,370,142
広告宣伝費	160,200	0	160,200
リース料	126,000	0	126,000
雑費	93,210	0	93,210
事業費計	621,393,283	0	621,393,283

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
管理費			
役員報酬	0	1,042,886	1,042,886
給料手当	0	6,483,544	6,483,544
賞与	0	1,949,788	1,949,788
賃金	0	4,824,218	4,824,218
退職給付費用	0	470,160	470,160
法定福利費	0	1,718,632	1,718,632
福利厚生費	0	314,300	314,300
会議費	0	2,646	2,646
交際費	0	130,690	130,690
旅費交通費	0	144,907	144,907
通信運搬費	0	164,617	164,617
消耗品費	0	2,101	2,101
印刷製本費	0	231,278	231,278
燃料費	0	10,550	10,550
光熱水料費	0	49,245	49,245
賃借料	0	679,046	679,046
保険料	0	18,578	18,578
租税公課	0	1,356,490	1,356,490
支払負担金	0	937,940	937,940
支払寄付金	0	50,000	50,000
支払手数料	0	2,351,871	2,351,871
リース料	0	627,000	627,000
雑費	0	180,686	180,686
管理費計	0	23,741,173	23,741,173
経常費用計	621,393,283	23,741,173	645,134,456
当期経常増減額	39,147,107	0	39,147,107
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	176,749	7	176,756
その他の経常外費用計	176,749	7	176,756
経常外費用計	176,749	7	176,756
当期経常外増減額	△ 176,749	△ 7	△ 176,756
当期一般正味財産増減額	38,970,358	△ 7	38,970,351
一般正味財産期首残高	353,619,065	50,015,776	403,634,841
一般正味財産期末残高	392,589,423	50,015,769	442,605,192
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	392,589,423	50,015,769	442,605,192